[image: image1.jpg]

余政发〔2019〕11号
[image: image2.png]

余姚市人民政府

关于印发政府工作创新奖评选实施办法的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各部门：

 《政府工作创新奖评选实施办法》已经市政府第20次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

余姚市人民政府
2019年6月17日
    （此件公开发布）

政府工作创新奖评选实施办法

一、总则

第一条  为激励全市各地各部门解放思想、更新观念，创造性地开展工作，推动政府创新能力、行政效能和服务水平不断提升，特设立余姚市政府工作创新奖（以下简称创新奖）。

第二条  本办法所称的政府工作创新，是指在推进我市经济社会发展中能产生显著效益、解决现实中存在的普遍性问题，并且具有推广价值的工作新机制、新做法。

第三条  创新奖的评选对象为各乡镇人民政府、街道办事处和市直各部门（包括宁波市级部门派出机构）。

第四条  市政府成立政府工作创新奖评选工作领导小组（以下简称领导小组），由市长任组长，常务副市长任常务副组长，其他分管副市长任副组长，市政府办公室、市政府发展研究中心、市委督查室、市政府督查室负责人为成员。

组建政府工作创新奖评选委员会，一般由市长、分管副市长和部分市决策咨询委员会专家组成。

领导小组下设办公室，具体负责政府工作创新奖评选实施工作，主任由市府办主任兼任。

第五条  创新奖每年评选一次，设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，鼓励奖若干名，鼓励奖原则上不超过6名。因申报成果达不到创新奖评选等级的，创新奖各等级均可空缺。

二、项目要求

第六条  申报项目主要分为四大类，即行政管理、经济发展、公共服务及其他。

（一）行政管理类，主要是推动行政成本控制、办事效率提升、管理方法创新等方面；

（二）经济发展类，主要是推动土地、资金、技术等资源要素优化配置、有效利用，引导、服务经济高质量发展等方面；

（三）公共服务类，主要是推动社会保障、公共事业、社会管理等领域的模式创新、手段探索、功能发挥和效益提升等方面；

（四）领导小组确定的其他可以列入政府工作创新的项目。

第七条  申报项目需要满足以下条件：

（一）创新性。具有创新内涵，包括首创或者在先进经验基础上的再创新。

（二）领先性。在本市、宁波乃至全省全国具有系统或行业内的领先地位或先进水平，得到上级充分肯定。

（三）效益性。具有明显的经济、社会或行政效益，得到社会充分认可。

（四）可操作性。具有明晰的组织体系、完善的创新方案、科学的实施过程，能复制、可推广。

三、成果申报

第八条  创新项目成果申报时间自每年6月份开始，11月底截止。
第九条  申报项目由各单位自愿申报，可以单独申报，也可以由相关单位联合申报。联合申报的，由牵头单位负责报送申报材料。
第十条  申报资料以书面形式报送，包括《政府工作创新奖项目成果申报表》、项目成果证明或评价材料一式20份，由单位主要负责人签字并加盖单位公章后报送领导小组办公室。
第十一条  创新成果申报资料必须准确、真实，申报题目要言简意赅，能直接反映所申报项目内容；申报内容要表述准确、详略得当、通俗易懂，重点涵盖所申报项目的内容、举措和效果，充分体现创新性、领先性、效益性、可操作性要求。

第十二条  项目成果证明或评价材料主要指证书、新闻媒体相关报道，上级部门有关文件、领导批示及其他能够证明该成果的材料。

四、评审程序

第十三条  政府工作创新奖评选工作原则上按照初审、评审、公示、审定、表彰的程序进行：

（一）初审。领导小组办公室对参评项目进行登记、整理、初审，符合初步条件的列入预选名单。

（二）评审。评审委员会根据评选条件对预选项目进行评审，初步确定政府工作创新奖一、二、三等奖和鼓励奖。

（三）公示。评审结果通过新闻媒体和政府门户网站向社会公示，接受社会监督，确保评选工作的客观公正。

（四）审定和表彰：公示结束后，领导小组办公室根据公示情况和征求意见情况，研究确定本年度政府工作创新奖获奖名单，经市长办公会议研究确定后，以市政府名义通报表彰。

第十四条  获奖项目如发现弄虚作假，经领导小组办公室调查核实后，报领导小组批准撤销。

五、成果运用

第十五条  评奖结果纳入市目标管理考核体系，根据获奖情况进行考核加分，在次年度财政预算安排上予以倾斜，并作为组织、人事部门任用、奖惩、培训干部的重要参考。
第十六条  评奖结果在全市通报，并在市政府门户网站公布。
第十七条  领导小组办公室将整理各参评对象在政府创新工作中行之有效的做法并汇编成册，加以宣传推广，推动面上工作开展。
六、附则

第十八条  本办法由市政府发展研究中心负责解释。

附件：1.政府工作创新奖评选工作领导小组及其办公室人员名单

2.政府工作创新奖评选对象名单

3.政府工作创新奖项目成果申报表

附件1
余姚市政府工作创新奖评选

工作领导小组名单

组　长：潘银浩

常务副组长：郑传统

副组长：王安静、毛丕显、薛晓伟、黄和庆、陆国栋、楼鼎鼎、郑代平、米玛次仁、周琦、陈亚南

领导小组办公室主任：杨国元

领导小组办公室副主任：马江领、朱柯、符文杰

附件2

政府工作创新奖评选对象名单

一、乡镇人民政府、街道办事处（21）

凤山街道办事处、阳明街道办事处、梨洲街道办事处、兰江街道办事处、朗霞街道办事处、低塘街道办事处、马渚镇人民政府、牟山镇人民政府、泗门镇人民政府、小曹娥镇人民政府、临山镇人民政府、黄家埠镇人民政府、丈亭镇人民政府、三七市镇人民政府、河姆渡镇人民政府、陆埠镇人民政府、大隐镇人民政府、梁弄镇人民政府、大岚镇人民政府、四明山镇人民政府、鹿亭乡人民政府

二、市直有关部门（43）

市政府办公室、市发展和改革局、市经济和信息化局、市教育局、市科学技术局、市公安局、市民政局、市司法局、市财政局、市人力资源和社会保障局、市自然资源和规划局、市住房和城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、市商务局、市文化和广电旅游体育局、市卫生健康局、市退役军人事务局、市应急管理局、市审计局、市市场监督管理局、市统计局、市医疗保障局、市综合行政执法局、市大数据发展管理局、市行政审批管理办公室、余姚经济开发区管委会、宁波市生态环境局余姚分局、市招商局、中国塑料城管委会、余姚日报社、市广播电视台、市供销联社、市四明山旅游度假区管委会、市公共资源交易管理办公室、市机关事务局、宁波住房公积金管理中心余姚分中心、市动迁办、市牟山湖休闲度假区管委会、市城西开发建设指挥部、市金融办、市国有资产管理办公室
附件3

政府工作创新奖项目成果申报表

	申报项目名称

	申报单位

	联系人

	联系电话

	主要创新内容、举措和成果

	  抄送:
	市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市法院，市检察院。

	  余姚市人民政府
	2019年6月20日印发

- 2 -
- 1 -